
 
 

 
 
 

Представительное Собрание  
Рыльского района Курской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 
 

от 29.02.2024 № 50 
 
 
 
Об отчете Главы Рыльского района Курской об-
ласти о результатах деятельности Главы Рыль-
ского района Курской области и Администрации 
Рыльского района Курской области, в том числе 
о решении вопросов, поставленных Представи-
тельным Собранием Рыльского района Курской 
области, за период с 21 февраля 2023 года по 29 
февраля 2024 года 

 
 
В соответствии со статьями 35 и 36 Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», заслушав и обсудив представленный Главой Рыльского 
района Курской области А.В. Белоусовым отчет Главы Рыльского района Кур-
ской области о результатах деятельности Главы Рыльского района Курской об-
ласти и Администрации Рыльского района Курской области, в том числе о реше-
нии вопросов, поставленных Представительным Собранием Рыльского района 
Курской области, за период с 21 февраля 2023 года по 29 февраля 2024 года, 
Представительное Собрание Рыльского района Курской области РЕШИЛО: 

1. Принять к сведению отчет Главы Рыльского района Курской области о 
результатах деятельности Главы Рыльского района Курской области и Админи-
страции Рыльского района Курской области, в том числе о решении вопросов, 
поставленных Представительным Собранием Рыльского района Курской области, 
за период с 21 февраля 2023 года по 29 февраля 2024 года (прилагается). 

2. Признать деятельность Главы Рыльского района Курской области и дея-
тельность Администрации Рыльского района Курской области за период с 21 
февраля 2023 года по 29 февраля 2024 года удовлетворительной. 

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования в уста-
новленном порядке.  

 
 

Председатель 
Представительного Собрания  
Рыльского района Курской области                           С.И. Пехов 



 
2

Приложение 
к решению Представительного Собрания 
Рыльского района Курской области 
от 29 февраля 2024 года № 50 

 
 

Отчет 
Главы Рыльского района Курской области о результатах деятельности 

Главы Рыльского района Курской области и Администрации Рыль-
ского района Курской области, в том числе о решении вопросов, по-

ставленных Представительным Собранием Рыльского района Курской 
области, за период с 21 февраля 2023 года по 29 февраля 2024 года 

 
Уважаемые коллеги! 

 
По сложившейся практике, в соответствии с Порядком проведения 

ежегодного отчета Главы Рыльского района Курской области перед Пред-
ставительным Собранием Рыльского района Курской области, который был 
утвержден решением Представительного Собрания Рыльского района Кур-
ской области от 13 октября 2017 года N 348, а также в соответствии с поло-
жениями Федерального закона «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации» и Устава муниципального 
района «Рыльский район» Курской области представляю вашему вниманию 
ежегодный отчет о результатах своей деятельности и деятельности Адми-
нистрации Рыльского района Курской области, в том числе о решении во-
просов, поставленных Представительным Собранием Рыльского района 
Курской области. 

Наш район – один из крупнейших районов Курской области. Он име-
ет достаточно протяженную границу с Украиной. Проведение специальной 
военной операции в той или ионной мере затронуло и работу, и жизнь каж-
дого жителя Рыльского района. Минувший год как для органов местного 
самоуправления Рыльского района, так и органов местного самоуправления 
сельских поселений был непростым, хотя в целом ситуация в районе бы-
ла достаточно стабильной и устойчивой. Сегодня государственной власти и 
органам местного самоуправления приходится отвечать на непростые вы-
зовы современности, бороться с недоброжелателями, отстаивать независи-
мость, уважение к русскому народу и целостность своей страны. Поэтому 
особенно важно помнить и всем сердцем чувствовать, что каждый из нас – 
гражданин великой страны. Со дня начала специальной военной операции 
народ России стал еще сильнее и сплочённее. Мы готовы преодолевать лю-
бые трудности, способны сообща решать самые сложные задачи. За наро-
дом России тысячелетняя история, и мы четко осознаем ответственность за 
судьбу будущих поколений. Только вместе мы создаем условия для реше-
ния стратегических задач защиты нашей Родины и успешной реализации 
национальных проектов. 



 
3

В этом отчетном периоде, впрочем, как и всегда, приоритетные на-
правления работы Администрации Рыльского района определялись задача-
ми, которые ставились в соответствии с Федеральным Законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», работа строилась в соответствии с теми приоритетами, которые опре-
делены Президентом Российской Федерации Владимиром Владимировичем 
Путиным, задачами, которые ставит перед нами Губернатор Курской об-
ласти Роман Владимирович Старовойт, и в соответствии с теми вопросами 
и обращениями, решение которых, прежде всего, необходимо для жителей 
нашего района.  

Я благодарю всех жителей Рыльского района за то, что они с понима-
нием относятся к ограничениям и сложностям, с которыми мы все сталки-
ваемся при реализации мероприятий, проводимых для защиты населения от 
угроз со стороны Украины. Каждый год имеет свою особенность, свои про-
блемы и, конечно, пути их решения. Я признателен нашим землякам, кото-
рые с честью и самоотдачей помогали решать сложные, и, казалось бы, не-
разрешимые на местном уровне задачи.  

2023-й год – для всех жителей Курской области это еще и год памяти. 
Наша страна отметила 80-летие победы в Курской битве. Несомненно, свой 
вклад в победу в этом грандиозном сражении внесли и жители Рыльского 
района. Сегодня, как и много лет назад, наши солдаты стоят на страже ру-
бежей и интересов России, защищают своих сограждан и рискует жизнью 
ради сохранения мира в Отечестве. На нашей планете появились новые 
технологии, далеко шагнул научно-технический прогресс, но, как десятки и 
сотни лет назад, по-прежнему есть те, кто ставят ненависть и раздор выше 
общечеловеческих ценностей, нарушают спокойную, размеренную жизнь и 
все принципы гуманизма. Далеко не всегда эти люди действуют с оружием 
в руках, иногда достаточно слов для того, чтобы разжечь новый конфликт. 
Поэтому сейчас так важно и нужно знать о подвигах российского народа, 
победах Красной Армии в годы Великой Отечественной войны, хранить 
историческую память о наших предках – тех, кто сложил голову в борьбе 
против фашизма, защищая рубежи Родины. Важно не допустить распро-
странение фашизма сегодня. 

Представленный вашему вниманию отчет дает нам возможность про-
вести анализ проделанной органами местного самоуправления Рыльского 
района работы, отметить положительную динамику, критически посмот-
реть на нерешенные вопросы и на основании этого определить пути даль-
нейшего развития Рыльского района. 

Первоочередная задача Администрации Рыльского района, как, впро-
чем, и всех органов местного самоуправления в Российской Федерации, – 
это, конечно же, решение вопросов местного значения и исполнение пол-
номочий, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации». Но, на-
чиная с февраля 2022 года, Россия живёт под мощным политическим и 
санкционным давлением со стороны стран Запада. Рыльский район, как и 
все муниципалитеты и органы государственной власти Курской области, 



 
4

активно работает по оказанию содействия в проведении специальной воен-
ной операции. Оказывается поддержка участникам специальной военной 
операции, предоставляются определенные социальные льготы их семьям. В 
целях обеспечения социальной стабильности и устойчивого функциониро-
вания экономики, поддержки бизнеса и граждан в условиях проведения 
специальной военной операции и санкционного давления созданы соответ-
ствующие штабы, сформированы планы первоочередных действий. В еже-
дневном режиме осуществляется мониторинг ситуации, оцениваются про-
исходящие изменения. Незамедлительно принимаются необходимые меры. 

На фоне этого одним из важных направлений деятельности Админи-
страции Рыльского района является реализация государственной политики 
в области снижения рисков и смягчения последствий чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного характера. Делается это в интересах повы-
шения уровня защищенности инфраструктуры и населения от угроз техно-
генного, природного характера и особенно террористических проявлений.  

 В целях минимизации последствий пожаров в жилом секторе, преду-
преждения гибели людей от угарного газа проведена работа по установке 
во всех домовладениях граждан категории «группы риска» автономных 
пожарных извещателей в количестве 711 штук. Прикрытие территории 
Рыльского района пожарными подразделениями обеспечено на 97 процен-
тов.  

В соответствии с постановлением Правительства Курской области от 
06.07.2023 № 747-пп «О распределении субсидий из областного бюджета 
бюджетам муниципальных образований на 2023 год на софинансирование 
расходных обязательств муниципальных образований, связанных с созда-
нием (развитием) муниципальных автоматизированных систем централизо-
ванного оповещения населения», бюджету Рыльского района предоставле-
на субсидия в размере 905 тысяч 90 рублей. 

В соответствии с муниципальным контрактом № 3 от 21.11.2023 ООО 
«Акрополис» выполнила работы по строительству одного сегмента муни-
ципальной автоматизированной системы централизованного оповещения 
населения (МАСЦО) в населённом пункте Козино Рыльского района Кур-
ской области.  

Органами местного самоуправления Рыльского района разработан и в 
процессе применения (осуществления выплат гражданам) скорректирован и 
расширен Порядок оказания финансовой помощи гражданам в связи с утра-
той или повреждением имущества в результате последствий взрывов взры-
воопасных предметов и (или) обстрелов на территории Рыльского района 
Курской области, утвержденный Решением Представительного Собрания 
Рыльского района Курской области от 15.08.2023 № 332. 

В соответствии с данным Порядком оказания финансовой помощи 
гражданам за счет бюджета Рыльского района Курской области оказана 
финансовая помощь гражданам в следующем размере: 

- размер выплат гражданам за поврежденные автомобили (25 единиц) 
– 3 402 625 рублей. 



 
5

- размер выплат гражданам за повреждения объектов недвижимого 
имущества, а также отдельных элементов движимого имущества (8 объек-
тов) – 447 275. 

Общий размер выплат – 3 849 900 рублей  
Кроме того, за счет бюджета Рыльского района осуществлялась оцен-

ка ущерба пострадавшего имущества граждан на территории Рыльского 
района. Затраты на проведение оценки ущерба пострадавшего имущества 
граждан составили – 176 500 рублей. 

 Приоритетным направлением в области предупреждения, защиты на-
селения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера является дальнейшее развитие муниципальной автоматизи-
рованной системы оповещения населения Рыльского района. 

В рамках продолжения работы по построению муниципальной авто-
матизированной системы централизованного оповещения населения Адми-
нистрацией Рыльского района будет проводиться работа, будут изыски-
ваться денежные средства для создания муниципальной автоматизирован-
ной системы централизованного оповещения населения на территориях му-
ниципальных образований: г. Рыльск, Березниковский сельсовет, Дуров-
ский сельсовет, Ивановский сельсовет, Крупецкий сельсовет, Малогне-
ушевский сельсовет, Михайловский сельсовет, Некрасовский сельсовет, 
Нехаевский сельсовет, Никольниковский сельсовет, Октябрьский сельсо-
вет, Пригородненский сельсовет, Студенокский сельсовет, Щекинский 
сельсовет. Общая стоимость работ, включая материалы и оборудование, со-
ставит: 11 137 086,08 рублей. 

В 2023 году и начале этого года мы продолжили реализацию нацио-
нальных, региональных и местных проектов. Финансирование данных про-
ектов требует особого внимания к сбалансированности доходной и расход-
ной части бюджета Рыльского района.  

Консолидированный бюджет Рыльского района (совокупность 
бюджетов муниципального района, городского и сельских поселений) за 
2023 год составил: 

доходная часть - 1 миллиард 190 миллионов 394 тысячи рублей, что 
на 216 миллионов 957 тысяч рублей (или на 15,4%) ниже уровня 2022 года 
(1 407 351 тыс. руб.); 

расходная часть – 1 миллиард 219 миллионов 181 тысяча рублей, что 
на 209 миллионов 248 тысяч рублей (или на 14,7%) ниже уровня 2022 года 
(1 428 429 тыс. руб.). 

Бюджет Рыльского района за 2023 год: 
доходная часть – 998 миллионов 586,4 тысячи рублей, что на 34 мил-

лиона 130 тысяч рублей (или на 3,3%) ниже уровня 2022 года (1 032 586 
тыс. руб.); 

расходная часть – 1 миллиард 045 миллионов 770 тысяч рублей, что 
на 1 миллион 298 тысяч рублей (или на 0,1%) ниже уровня 2022 года (1 047 
068,0 тыс. руб.).  

Значительную часть доходов районного бюджета составляет финан-
совая помощь из федерации и региона: дотации, субвенции и субсидии.  



 
6

Общий объём расходов за счет межбюджетных трансфертов нашему 
району в 2023 году составил 716 миллионов 152 тысячи рублей (на 41 мил-
лион 484 тысяч рублей или на 5,5% ниже уровня 2022 года), в том числе: 

- дотации – 11 миллионов 864 тысячи рублей (на 19 миллионов 121 
тыс. рублей или на 61,7% ниже уровня 2022 года); 

- субвенции – 651 миллион 390 тысяч рублей (на 6 миллионов 163 
тыс. рублей или на 1% ниже уровня 2022 года); 

- субсидии – 52 миллиона 898 тысяч рублей (на 16 миллионов 200 ты-
сяч рублей или на 23,4% ниже уровня 2022 года). 

Собственные доходы бюджета Рыльского района Курской области: 
в 2022 году – 273,521 млн. рублей; 
в 2023 году – 266,548 млн. рублей, что на 6,973 млн. руб. ниже посту-

плений 2022 года. 
Значительная часть средств бюджета направляется на реализацию 

проектов по дорожному строительству, газификации, текущему ремонту 
объектов водоснабжения в сельской местности, ремонту школ и детских 
садов, предоставление мер социальной поддержки работникам образования, 
обеспечение питания детей в образовательных организациях и иные соци-
ально значимые цели. 

Большая часть проектов реализуется на условиях софинансирования 
из федерального, регионального и местного бюджетов. 

Объём средств, освоенных на условиях софинансирования:  
в 2022 году – 82,33 млн. рублей  
(федеральных и областных средств – 69,20 млн. рублей, собственных 

средств – 13,13 млн. рублей); 
в 2023 году – 92,95 млн. рублей, что на 10,62 млн. руб. больше, чем в 

2022 году  
(федеральных и областных средств – 52,89 млн. рублей, собственных 

средств – 40,06 млн. рублей); 
из них: 
- создание муниципальной автоматизированной системы централизо-

ванного оповещения населения – 0,83 млн. руб. (из областного бюджета – 
0,81 млн. руб., из районного – 0,02 млн. руб.);  

- внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений 
о границах МО и границах населенных пунктов – 1,89 млн. руб. (из област-
ного бюджета – 1,32 млн. руб., из районного – 0,57 млн. руб.);  

- обеспечение жильём молодых семей – 1,93 млн. руб. (из областного 
бюджета – 1,04 млн. руб., из районного – 0,89 млн. руб.); 

- реализация проекта «Народный бюджет» в «Дорожном фонде Рыль-
ского района Курской области», ремонт автомобильной дороги общего 
пользования местного значения в д. Сухая – 3,92 млн. руб. (из федерально-
го и областного бюджетов – 2,35 млн. руб., из районного – 1,57 млн. руб.);  

- реализация проекта «Народный бюджет» в сфере «Образование» - 
14,31 млн. руб. (из областного бюджета – 8,58 млн. руб., из районного – 
5,72 млн. руб.); 



 
7

- софинансирование в отрасли «Образование», социальные выплаты 
работникам сельской местности (проезд, погашение процентов по жилищ-
ным кредитам), детский отдых, горячее питание и национальные проекты – 
32,86 млн. руб. (из федерального и областного бюджетов – 23,53 млн. руб., 
из районного – 9,33 млн. руб.); 

- укрепление материально-технической базы домов культуры – 0,85 
млн. руб. (из областного бюджета – 0,81 млн. руб., из районного – 0,04 млн. 
руб.); 

- софинансирование заработной платы работникам культуры – 36,36 
млн. руб. (из областного бюджета – 14,45 млн. руб., из районного – 21,92 
млн. руб.); 

Расходы Дорожного фонда района в 2023 году составили 
10 миллионов 247 тыс. рублей, в том числе: 

- областной бюджет – 2 миллиона 349 тыс. рублей; 
- районный бюджет – 7 миллионов 898 тыс. рублей. 
Бюджет района в 2023 году сохранил социальную направленность. 
Из общего объема расходов (1 миллиард 045 миллионов 769 тысяч 

рублей) 931 миллион 876 тысяч рублей (89,1% от общего объема расходов) 
направлены на социальную сферу, в том числе 753 миллионов 326 тыс. 
рублей (72% от общего объема расходов) на отрасль образования (или 
80,8% от общего объема расходов на соцсферу). 

Ежегодно в рамках реализации майских Указов Президента РФ уве-
личивается доля расходов бюджета на выплату заработной платы работни-
кам образования и культуры Рыльского района – не ниже средней заработ-
ной платы по региону. 

Расходы на указанные цели увеличились: 
по отрасли «Образование» – с 326 миллионов в 2014 году до 601,845 

млн. руб. в 2023 году;  
по отрасли «Культура» – с 15 миллионов в 2014 году до 65,042 млн. 

руб. в 2023 году. 
С 1 января 2024 года мы обеспечиваем выплату заработной платы ра-

ботникам образования и культуры не ниже 45 260 рублей. 
 
Теперь о следующем важном направлении деятельности Рыль-

ского района –  о сельском хозяйстве и перерабатывающей промыш-
ленности.  

Агропромышленный комплекс района представлен 19-ю сельскохо-
зяйственными предприятиями и 22 фермерскими хозяйствами. 

Значительную часть экономики Рыльского района составляет произ-
водство сельхозпродукции. В 2023 году обрабатывалось 79 тысяч гектаров 
земли, в том числе сельхозпредприятиями 66 тысяч гектаров. КФХ обраба-
тывалось 13 тысяч гектаров. К сожалению, в результате строительства фор-
тификационных сооружений из оборота выбыло 3166 га пашни.  

В 2023 году посевная площадь сельскохозяйственных культур во всех 
категориях хозяйств района составила 74 тыс. га. 



 
8

Зерновые культуры были размещены на площади 39,3 тыс. га, вало-
вой сбор зерна составил 290 тыс. тонн. Средняя урожайность зерновых 
культур - 78 ц/га. В связи с погодными условиями в районе продолжается 
уборка кукурузы на зерно, на сегодняшний день убрано 9,15 тыс. га. из 10 
тыс. посеянных, намолочено – 116 тыс. тонн. 

Масличных культур было посеяно 28,5 тыс. га, намолочено 78 тыс. 
тонн при урожайности 31,5 ц/га. 

Уборочная площадь сахарной свеклы составила 5441 га, накопано 313 
тыс. тонн корней, урожайность 572 ц/га. Выработано 57,2 тыс. тонн сахар-
ного песка.  

Согласно структуре посевных площадей на текущий 2024 год посев-
ная площадь составит 76 тыс. га. Зерновая группа вместе с кукурузой на 
зерно – 35 тыс. га. Общая структура ранних яровых зерновых планируется 
19 тыс. га. Озимых культур под урожай 2024 года посеяно 18,6 тыс. га: зер-
новых – 15,8 га и озимого рапса – 2752 га.  

В 2023 году Министерством сельского хозяйства РФ для осуществле-
ния государственного мониторинга использования земель и их состояния 
создана Единая федеральная информационная система о землях сельскохо-
зяйственного назначения – ЕФИС ЗСН, предназначенная для обеспечения 
актуальными и достоверными сведениями о землях, включая данные об их 
местоположении, состоянии и фактическом использовании. Отделом аграр-
ной политики Администрации Рыльского района в полном объёме произве-
дено наполнение ЕФИС ЕЗС данными об использовании земель района в 
разрезе сельхозтоваропроизводителей, осуществляющих деятельность на 
территории нашего района. 

Животноводство. 
Также заслуживает внимания животноводческая отрасль Рыльского 

района. 
Поголовье КРС во всех категориях хозяйств района по итогу 2023 го-

да составило 4897 голов, в том числе коров –1253 головы. Поголовье сви-
ней –16736 голов. Начиная с 2022 года, в ООО АФ «Благодатенская» на 
выращивание и откорм завозится КРС. По состоянию на 01.01.2024 года за-
везено 2192 голов КРС.  

Производство молока по итогам года составило 56,0 тыс. тонн, надой 
от 1 коровы – 6,5 ц молока.  

Производство мяса во всех категориях хозяйств составляет 150,0 тыс. 
тонн. 

Крупными хозяйствами в отрасли животноводства в районе являются 
молочный комплекс ООО «Черноземье», рассчитанный на данный момент 
на 625 голов дойного стада, и ООО «Мираторг-Курск», который занимается 
свиноводством.  

Переработка 
Перерабатывающая отрасль в Рыльском районе представлена 2 пред-

приятиями: сахарный завод ООО «Промсахар» и молокоперерабатыващее 
предприятие ООО «Город сыра». Завод перерабатывает более 131 тонны 
молока в сутки. Сегодня продукция завода представлена несколькими ви-



 
9

дами твердых сыров, кисломолочными продуктами, а также работает цех 
по производству плавленых сыров. 

Данное предприятие является лидером Курской области по объёму 
закупки и переработки молока, и соответственно по объёму выпускаемой 
готовой продукции. Рыльские сыры пользуются большим спросом как у 
жителей Курской области, так и за её пределами. Продукция Рыльского сы-
родела очень востребована. Данное предприятие всегда участвует в ярмар-
ках различных уровней. 

На 05.02.2024 год ООО «Промсахар» переработано 470 тыс. тонн са-
харной свёклы и выработано 57 тыс. тонн сахарного песка.  

Финансовый результат за 2023 год 
Общие затраты сельскохозяйственных предприятий района на произ-

водство продукции в 2023 году составят 7 млрд. руб., выручка от реализа-
ции продукции по итогам года составила 9 млрд. руб., прибыль – 1 млрд. 
руб.  

За 2023 год сельхозтоваропроизводителями района получено средств 
государственной поддержки в виде субсидий на сумму 368 млн. руб.  

В 2023 году сельхозтоваропроизводителям района предоставлены 
средства на возмещение ущерба, который был причинён от выбывшей из 
оборота посевной площади сельскохозяйственных культур в результате 
строительства фортификационных и иных сооружений.  

В условиях специальной военной операции для нашей приграничной 
территории понимание всей ответственности, лежащей сейчас на наших 
защитниках, стало более отчётливым.  

В рамках взаимодействия с сельхозтоваропроизводителями отдел аг-
рарной политики Администрации Рыльского района помогает военнослу-
жащим, расположенным на территории нашего района. И помощь эта, дей-
ствительно, не просто важна, она необходима.  

Ведётся активная работа по организации горячего питания, предос-
тавления различной техники и строительных материалов, а также по техни-
ческому подключению мест дислокации военнослужащих к энергосбере-
гающим организациям Рыльского района, приобретается необходимое обо-
рудование. 

В июле 2023 года на территории Рыльского района зафиксированы 
случаи массовой гибели пчёл. Отделом аграрной политики Администрации 
Рыльского района в сотрудничестве с ветеринарной службой района опера-
тивно была создана комиссия по обследованию пчелиных пасек по факту 
гибели пчелиных семей в результате отравления (химической интоксика-
ции) в период ранневесеннего медосбора. 

Вместе с представителями общества пчеловодов были отобраны про-
бы зелёной массы и отправлены на исследование. Произведено обследова-
ние 11 пасек и выданы заключения по факту гибели пчёл. 

Под председательством и.о. министра СХ Курской области Гончаро-
вой Н.А. было проведено общее собрание общества пчеловодов района с 
представителями областной прессы. В целях недопущения в будущем ана-



 
10 

логичных случаев результаты встречи доведены до сельхозтоваропроизво-
дителей района.  

В сентябре 2023 года на территории Никольниковского сельсовета 
была зарегистрирована вспышка оспы овец и коз в личном подсобном хо-
зяйстве. При взаимодействии областных ветеринарных структур, станции 
по борьбе с болезнями животных района и отдела АП была создана комис-
сия по отчуждению заболевших животных, а также установлена карантин-
ная зона. В соответствии с карантинными нормами больные животные бы-
ли изъяты и уничтожены методом сжигания, что позволило не допустить 
распространения опасного инфекционного заболевания. 

Личные подсобные хозяйства в соответствии с законодательством 
Курской области получили компенсацию за изъятых животных. 

Теперь перейдем к сфере ЖКХ Рыльского района, к отчету о 
проведении работ по строительству, реконструкции, ремонту соответ-
ствующих объектов на территории Рыльского района Курской облас-
ти. 

Проектирование. 
В 2023 году для обеспечения земельных участков, предоставленных 

многодетным семьям, инженерной инфраструктурой Администрации Рыль-
ского района Курской области направлены на прохождение государствен-
ной экспертизы проектно-сметные документации для строительства объек-
тов: 

- «Водопроводные сети с.Октябрьское Рыльского района Кур-
ской области»; 

- «Водоснабжение ул.Луговая с.Пригородняя Слободка Рыльско-
го района Курской области». 

Разработаны паспорта для 21 автомобильной дороги общего пользо-
вания местного значения Рыльского района Курской области. 

Ремонт. 
В рамках регионального проекта «Народный бюджет» проведен ре-

монт 400 метров автомобильной дороги общего пользования местного зна-
чения в д.Сухая Рыльского района Курской области. 

Администрацией Рыльского района Курской области в 2023 году ор-
ганизован съезд с твердым покрытием с автомобильной дороги общего 
пользования местного значения по ул.Школьная д.Малогневшево Рыльско-
го района Курской области для обеспечения подъезда с твердым покрытием 
к домам, предоставленным детям-сиротам. 

Реконструкция. 
Администрацией Рыльского района Курской области в феврале 2024 

года подана заявка на софинансирование реконструкции объекта «Водоза-
бор с.Акимовка Рыльского района Курской области» из областного бюдже-
та в рамках подпрограммы «Чистая вода». 

 
В 2023 году Администрацией Рыльского района Курской области 

приобретены: 



 
11 

- 8 квартир на территории Рыльского района Курской области 
для однократного предоставления благоустроенного жилого помещения 
специализированного жилищного фонда по договору найма специализиро-
ванного жилого помещения детям-сиротам. 

Выданы 2 свидетельства о праве на получение социальной выплаты 
на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуально-
го жилищного строительства двум молодым семьям. 

В целях предоставления земельных участков семьям, имеющим трёх 
и более детей, в 2023 году сформировано 26 земельных участков на терри-
тории с.Октябрьское. Всего в собственность в 2023 году Администрацией 
Рыльского района выдано 6 земельных участков семьям, имеющим трёх и 
более детей. 

Справка о социально-экономическом состоянии Рыльского рай-
она Курской области за 2023 год 

Рыльский район представлен 15 муниципальными образованиями.
 Население района по состоянию на 1 января 2023 года составило 
29,448 тыс. человек. 

 В городе проживает 15,049 тыс. человек, в сельской местности 
14,339 тыс. человек. 

  Промышленность Рыльского района представлена тремя круп-
ными предприятиями: ООО «Промсахар», ООО «Город Сыра», ОАО «Гло-
бус». Основными видами промышленного производства являются: произ-
водство пищевых продуктов, производство электронных и оптических из-
делий.  

В 2023 году произведено продукции на сумму 9539,8 млн. рублей, что 
на 27,8% больше 2022 года, объем отгруженных товаров собственного про-
изводства составил 7667,8 млн. рублей или 127,1% к 2022 году. 

Малый бизнес является одним из перспективных направлений разви-
тия экономики Рыльского района. Данная отрасль обеспечивает занятостью 
свыше 2 тысяч человек, или 14% от всей численности занятых в экономике. 
По видам деятельности предпринимательство охватывает практически все 
виды отрасли.  

Основная доля приходится на розничную торговлю, что составляет 
около 60%. В сфере оказания услуг 25%. Оставшиеся 15% заняты в отрасли 
сельского хозяйства, перерабатывающего производства и строительства.  

 Торговая сеть района представлена: 287 магазинами, из них 8 торго-
вых центров, 2 ярмарочными площадками, 17 аптеками, а также 54 едини-
цами объектов бытового обслуживания.  

Представители малого и среднего бизнеса принимали активное уча-
стие в областных ярмарках выходного дня, в Коренской ярмарке, а также 
ярмарках, проходящих в МО г.Рыльск. 

Рост оборота розничной торговли в 2023 году по сравнению с 2022 
годом вырос 22,5 % и составил 2113,3 млн. рублей.  

Наибольшая доля товарооборота приходится на МО Рыльск, так как в 
городе более развита предпринимательская деятельность.  



 
12 

На территории района активно развивается вид деятельности по пре-
доставлению помещения для временного проживания, на сегодняшний день 
насчитывается более 11 гостиниц. 

Большое внимание уделяется развитию бытового обслуживания: в 
районе работают мастерские по ремонту обуви, бытовой техники, ювелир-
ных изделий, сотовых телефонов, компьютеров, ремонту и перетяжке мебе-
ли, изготовлению ключей и фотографий. Работают парикмахерские, каби-
неты маникюра, косметологии и стоматологии, автомойки. 

Отрасль строительства в районе представлена 3 организациями: ООО 
«Рыльское ДРСУ», ООО «Спика», ООО «Рыльскспецстрой».  

Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» в 
2023 году составил 247 млн. рублей, или 97,5% к 2022 году, это связано с 
высоким уровнем террористической опасности на территории Курской об-
ласти, с учетом того, что Рыльский район Курской области является при-
граничным районом Курской области, который подвергается обстрелам 

В 2023 году введено в действие жилых домов 12,7 тыс. кв. м., что 
превысило на 99,6 % 2022 год и на 33,8 % к плановому показателю (9500 
кв. м).  

В 2023 году ОБО ПОУ «Областной многопрофильный кол-
ледж имени Даниила Гранина» получил грант в 100 млн. рублей, который 
будет направлен на оснащение материально-технической базы колледжа. 

В 2024 году завершено строительство культурно-досугового центра 
им. Даниила Гранина и планируется завершить строительство центра куль-
турного развития в городе Рыльске (заказчиком строительства выступает 
ОКУ «Управление капитального строительства Курской области). 

Продолжается реконструкция (в режиме реставрации с приспособле-
нием к современному использованию) федерального государственного 
бюджетного учреждения "Санаторий "Марьино" Управления делами Пре-
зидента Российской Федерации, в 2023 году освоен 1 млрд. рублей. 

Занятость и уровень жизни населения. 
Численность трудовых ресурсов района в 2023 году составила 15,8 

тыс. человек, что составляет 51,9% от общей численности. В экономике 
района занято 5,1 тыс. человек. 

На протяжении анализируемого периода наблюдается снижение чис-
ленности экономически активного населения. Это, прежде всего, связано с 
миграцией экономически активного населения за пределы Рыльского рай-
она и Курской области.  

Численность официально зарегистрированных безработных в 2023 
году составила 103 человека, что в 2 раза меньше к предыдущему году. 

Одним из основных показателей уровня жизни населения является 
размер среднемесячной заработной платы. 

В 2023 году средняя заработная плата в целом по району составила 
44817 рублей. По отношению к 2022 году рост составил 10,5%.  

По видам экономической деятельности наибольшая средняя заработ-
ная плата в 2023 году по Рыльскому району сложилась в отраслях: сельско-
го хозяйства (50147 рублей), строительства – 64918,7 рублей. 



 
13 

Сфера образования. 
Система образования Рыльского района Курской области представле-

на 25 муниципальными образовательными организациями, реализующими 
основные образовательные программы дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования и дополнительные обще-
образовательные программы. Это 11 дошкольных образовательных органи-
заций, 12 муниципальных общеобразовательных организаций (11 средних, 
1 основная) и 13 филиалов, 2 организации дополнительного образования. 

В общеобразовательных организациях Рыльского района Курской об-
ласти обучается 2453 школьника, из них 38% - в сельских школах. В до-
школьных образовательных организациях функционирует 48 групп обще-
развивающей, компенсирующей и комбинированной направленностей с 
общим охватом 703 воспитанника. 

Доступность дошкольного образования в районе составляет 100%. 
Очередность среди детей в возрасте от 3 до 7 лет отсутствует. 

Решению задачи доступности качественного начального общего, ос-
новного общего и среднего общего образования для всех слоев населения 
способствует организованный подвоз детей 9 школьными автобусами, ко-
торые ежедневно перевозят к месту учебы и обратно 282 ребенка (100% от 
общей численности нуждающихся в подвозе) из 7 общеобразовательных 
организаций. 

В 2023 году 16 человек получили медаль «За особые успехи в уче-
нии». 

С первого сентября 2023 года 2 школы Рыльского района приступили 
к реализации Целевой модели (регионального стандарта) Школы полного 
дня. 

Ключевым направлением деятельности системы образования Рыль-
ского района Курской области является выполнение плана мероприятий ре-
гиональных проектов национального проекта «Образование». 

В ходе реализации регионального проекта «Цифровая образователь-
ная среда» с 2020 года в 9 общеобразовательных организациях обновлена 
материально-техническая база для внедрения цифровой образовательной 
среды; во всех общеобразовательных организациях проведены работы, 
обеспечивающие доступ к единой сети передачи данных и к высокоскоро-
стному интернету, в т.ч. в 2023 году в МБОУ «Крупецкая СОШ», МБОУ 
«Локотская СОШ» и МБОУ «Большегнеушевская СОШ». 

В рамках регионального проекта «Современная школа» на базе 11 
школ созданы и функционируют центры цифрового и гуманитарного про-
филя (4), а также естественно-научной и технологической направленностей 
(7) («Точки роста»), деятельностью которых в прошедшем учебном году 
были охвачены 538 человек, более 1,5 тысячи обучающихся приняли уча-
стие в мероприятиях. 

В 2023 году «Точки роста» открыты в МБОУ «Щекинская СОШ» и 
МБОУ «Локотская СОШ». 

В рамках реализации регионального проекта «Успех каждого ребён-
ка» национального проекта «Образование» в 2 образовательных организа-



 
14 

циях дополнительного образования созданы 150 новых мест для реализации 
дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей. За 3 
года по 4 дополнительным общеразвивающим программам, реализуемым 
на новых местах, прошли обучение 900 детей, 50 обучающихся стали уча-
стниками конкурсных мероприятий различного уровня, 20 из них победи-
тели и призеры. 

С целью создания условий для занятий физической культурой и спор-
том ежегодно проводится капитальный ремонт спортивных залов общеоб-
разовательных организаций. С 2019 по 2023 год отремонтированы спортив-
ные залы 5 школ, в том числе в 2023 году в МБОУ «Рыльская СОШ №1 им. 
Г.И.Шелехова» и МБОУ «Рыльская СОШ №4». 

Во всех школах района действуют спортивные секции (45) и школь-
ные спортивные клубы (12) с общим охватом 1500 обучающихся. 

В 2023 году с целью достижения показателей регионального проекта 
«Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» 30% 
школьников нашего района приняли участие в проекте по ранней профес-
сиональной ориентации обучающихся «Билет в будущее», около 730 чело-
век – в просмотрах профориентационных выпусков проекта «Шоу профес-
сий» цикла открытых уроков «Проектория». 

В рамках реализации проекта «Народный бюджет» капитально отре-
монтированы здания, благоустроены территории 7 образовательных орга-
низаций. 

В 2023 году проведен капитальный ремонт актового зала в МБОУ 
«Рыльская СОШ №4», столовой в МБОУ «Куйбышевская СОШ», крыши в 
МБДОУ «ЦРР - детский сад «Марьино»; благоустроена территория в 
МБДОУ «Детский сад «Родничок». 

В сфере культуры. 
МБУК «Рыльский центр культуры и досуга «Сейм» является веду-

щим культурно-досуговым учреждением Рыльского района, где сосредото-
чены основные материальные ресурсы, сформированы творческие коллек-
тивы. Рыльский центр культуры и досуга «Сейм» занимает свою нишу на 
рынке культурных услуг, выполняя основные функции по организации до-
суга различных групп населения Рыльского района. После централизации 
культурно-досуговых учреждений в 2023 году учреждение пополнилось 17 
филиалами. 

Сотрудники учреждения обеспечены всем необходимым для полно-
ценной и эффективной работы. 49 рабочих мест автоматизированы. 30 ком-
пьютеров работников имеют выход в Интернет. Работает официальный 
сайт учреждения с версией для слепых и слабовидящих граждан, который 
регулярно пополняется актуальной информацией, а также госпаблик в соц-
сети «ВКонтакте», страницы в «Одноклассниках» и «Телеграм». 

МБУК «Рыльский ЦКД «Сейм» зарегистрирован на ресурсе «ПРО-
культура», а также на портале «Соловьиный край России». Учреждением 
осуществляется продажа билетов по Пушкинской карте. В 2023 году по 
Пушкинской карте были приобретены 1225 билетов на мероприятия на 



 
15 

сумму 102700 рублей, а также билеты на киносеансы в количестве 884 штук 
на сумму 147300 рублей. 

В учреждении и его филиалах созданы и работают 129 клубных фор-
мирований, в которых занимаются 1553 участника. 5 коллективов люби-
тельского художественного творчества имеют звания «народный» и «об-
разцовый». 3 коллектива любительского художественного творчества уч-
реждения в 2023 году стали лауреатами международных фестивалей и кон-
курсов, 3 – лауреатами всероссийских конкурсов, 5 – лауреатами регио-
нальных фестивалей и конкурсов. 

В 2023 году было проведено 1952 культурно-досуговых мероприятия, 
которые посетили 152936 человек. Из них более 7000 человек посетили ме-
роприятия на платной основе. Выручка от продажи билетов составила бо-
лее 80000 рублей.  

Кинозал ЦКД «Сейм» посетили 12308 зрителей. Было продано биле-
тов на сумму 1492540 руб. Нужно отметить, однако, что 75% этих средств 
уходит на оплату услуг дистрибьютеров, компаний, осуществляющих про-
граммное обеспечение кассового оборудования, а также авторского права.  

В целях развития деятельности творческих коллективов ЦКД «Сейм», 
совершенствования культурного обслуживания населения, повышения эф-
фективности работы сотрудников постоянно пополняется материально-
техническая база учреждения. Так, в 2023 году, за счет средств различных 
бюджетов, а также за счет средств, заработанных от уставной деятельности 
МБУК «Рыльский ЦКД «Сейм» была пополнена материальная база учреж-
дения на сумму 1314,9 тыс. руб., из них 824,6 тыс. руб.– это средства из об-
ластного и федерального бюджетов на пополнение материальной базы уч-
реждений культуры Курской области. 

Муниципальное задание и показатели нацпроекта «Культура» выпол-
нены учреждением в полном объеме. В 2023 году МБУК «Рыльский ЦКД 
«Сейм» был удостоен премии Губернатора Курской области «Признание» и 
диплома Курского областного Дома народного творчества в номинации 
«Культурное достояние Курской области». 

Сотрудники ЦКД «Сейм» постоянно повышают свой профессиональ-
ный уровень, посещают обучающие семинары и мастер-классы, проводи-
мые специалистами Курского областного Дома народного творчества, обу-
чаются на вебинарах, проводимых на платформах ПРО-культура, «Соловь-
иный край». Один сотрудник прошел курсы повышения квалификации в 
Государственном Доме народного творчества им. Поленова (Москва). 

В 2023 году библиотечные услуги населению района оказывали 32 
учреждения. В 2023 году была закрыта Комаровская сельская библиотека 
по причине уменьшения населения на обслуживаемой территории и в связи 
с тем, что в населенном пункте функционирует еще одна библиотека. 

На 01.01.2024 года в районе действуют 4 модельные библиотеки, что 
составляет 13% от общей численности библиотек района. Это: Марьинская 
сельская библиотека (2013 год открытия), Щекинская сельская библиотека 
(2015 год открытия), Ивановская сельская библиотека (2017 год открытия), 
Куйбышевская сельская библиотека (2022 год открытия). 9 февраля 2024г. в 



 
16 

связи с открытием культурно-досугового центра им. Д. Гранина статус мо-
дельной библиотеки присвоен Пригородненской сельской библиотеке – 
филиалу. Она была переведена из Звягинского СДК. 

Охват населения библиотечным обслуживанием в районе – 63%. 
Главные события библиотечной жизни Рыльского района в 2023 году 

были взаимосвязаны с важнейшими событиями в стране, значимыми юби-
лейными федеральными и региональными мероприятиями, актуальными 
темами общественной жизни. Межпоселенческая библиотека стала пло-
щадкой для проведения акции «Географический диктант – 2023» и между-
народной акции «Тест по истории Великой Отечественной войны». 

В МКУК «Межпоселенческая библиотека Рыльского района» состоя-
лось выездное мероприятие бесплатной юридической помощи в рамках 
проекта «Правомобиль». Профессиональную правовую помощь оказывали: 
адвокаты коллегии адвокатов «Гриб, Терновцов и партнёры», юристы «Че-
ловек и закон», представители УМВД России по Рыльскому району, проку-
ратуры Рыльского района, Росреестра, СФР, ФНС, также депутат Государ-
ственной Думы РФ Ольга Михайловна Германова.  

На территории Рыльского района функционирует один центр право-
вой информации при межпоселенческой библиотеке Рыльского района.  

Число зарегистрированных пользователей (всего) человек – 18539; 
Число посещений библиотеки (всего) единиц – 198802. Число обращений в 
библиотеку удаленных пользователей (всего) единиц – 41255. Выдано (про-
смотрено) документов – 395544. Выполнено справок и консультаций – 
7404. Количество массовых мероприятий – 1974. В рамках проекта «Пуш-
кинская карта» за отчетный период проведено 11 мероприятий, присутст-
вовало 170 человек, от проданных билетов заработано 23 800 руб., которые 
поступили в районный бюджет. 

Общая сумма расходов на комплектование библиотек Рыльского рай-
она в 2023 году составила 1100128 руб., что на 362 тыс. руб. меньше, чем в 
2022 году. На книги было израсходовано 710180 руб.; из них областной 
бюджет – 663209 руб. (1063 экз.); дар от автора 245 экземпляров на 46971 
руб. Подписка на периодические издания составила 389948 руб. за счет ме-
стного бюджета. 

11 библиотек района подключены и предоставляют пользователям 
доступ к ресурсам НЭБ (национальной электронной библиотеки); детская 
библиотека к НЭДБ (национальная электронная детская библиотека). Ве-
дется электронный каталог (АБИС «ИРБИС») – в 2023 году введено 2589 
записей (всего 6711 экз.). 

Межпоселенческая библиотека имеет собственный официальный 
сайт. За прошедший год к веб-сайту было 40271 обращений. 

 С 2020 года библиотеки Рыльского района взаимодействуют с циф-
ровой платформой «PRO.Культура.РФ». На 2023 год оформлено 30 мест, 
было размещено 289 анонсов мероприятий. 

В 2023 году директор МКУК «Межпоселенческая библиотека Рыль-
ского района» А. П. Курилкина награждена Почетной грамотой Губернато-
ра Курской области. Достижением стала и победа читателя Кузнецова Да-



 
17 

ниила в Межрегиональном литературном конкурсе рисунков «Книжные 
сюжеты войны», посвященном 80-летию Победы в Курской битве. 5 спе-
циалистов прошли обучение по профессиональным программам повыше-
ния квалификации на базе Пермского, Краснодарского институтов культу-
ры, Государственной публичной научно-технической библиотеки, 
ОБОУДПО «Учебно-методический центр министерства культуры Курской 
области» в рамках реализации проекта «Творческие люди» национального 
проекта «Культура». 

Отдела молодежи, ФК и спорта Администрации Рыльского рай-
она Курской области  

В 2023 году отдел молодежи, ФК и спорта продолжил работать по ос-
новным направлениям деятельности:  

1. Формирование у несовершеннолетних устойчивого стремления 
к здоровому образу жизни и отказу от вредных привычек.  

2. Профилактика асоциальных явлений в молодежной среде. 
3.  Развитие у подростков гражданской позиции и патриотизма. 
4. Выявление среди молодежи талантливых детей, дальнейшее 

развитие и поддержка выявленных способностей. 
5. Поддержка деятельности молодежных и детских общественных 

объединений, вовлечение в их деятельность несовершеннолетних, находя-
щихся в трудной жизненной ситуации (ТЖС) и социально опасном поло-
жении (СОП). 

6. Социальная поддержка молодежи. 
7. Оказание содействия занятости несовершеннолетним в свобод-

ное от учебы время по программам занятости несовершеннолетних 14-18 
лет совместно с районным центром занятости населения и с привлечением 
средств бюджета Рыльского района Курской области. 

8. Создание условий для самореализации подростков, в том числе 
состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав (КДН и ЗП) Рыльского района Курской области и подразделения по 
делам несовершеннолетних (ПДН) МО МВД России «Рыльский». 

Более 6 лет сотрудники отдела успешно применяют современные ме-
тоды и технологии работы в профилактике асоциальных явлений среди мо-
лодежи: 

1. «Развитие информационного молодежного пространства». 
Интерактивное взаимодействие муниципальной власти и молодежи в 

информационных глобальных сетях силами самой молодежи (социальные 
сети «ВКонтакте», каналы «Телеграм», мессенджеры Viber, WatsApp, кон-
нектор Zoom позволяют всегда быть на связи с молодежью (24/7) и быть в 
курсе ее проблем, принимать быстрые и действенные меры для их решения, 
проводить различные онлайн-мероприятия, конкурсы активности). 

2. «Непосредственный диалог с молодежью». 
Проведение фестивалей и форумов молодежных инициатив, рабо-

тающей молодежи. Это позволяет узнавать и продвигать новые проекты 
молодых рылян в различных сферах деятельности общества. 

3. «Я – гражданин своей страны, я – гражданин мира!». 



 
18 

Воспитание толерантности в молодежной среде посредством вовле-
чения в деятельность молодежных объединений подростков из разных со-
циальных слоев, разных национальностей и вероисповеданий. Развитие 
системы социальной работы силами старшей молодежи (работающей, ста-
жеров-инструкторов организаций по работе с молодежью, волонтеров). 

Отделом молодежи ФК и спорта Администрации Рыльского района 
среди школьников и студентов проводятся мероприятия, направленные на 
профилактику употребления алкоголя, наркотических средств и психо-
тропных веществ среди несовершеннолетних. Это лекции, беседы, акции, 
изготовление и раздача антинаркотических листовок и брошюр, интеллек-
туальные игры, квесты, конкурсы рисунков, плакатов, видеопрезентаций, 
видеороликов, инсценировок. 

Совместно с представителями других органов и учреждений системы 
профилактики Рыльского районам отделом молодежи, ФК и спорта в тече-
ние 2023 года регулярно проводились рейды в семьи, находящиеся в соци-
ально-опасном положении, и по месту жительства подростков, состоящих 
на учёте в КДН и ЗП Рыльского района Курской области. В ходе рейдов с 
подростками и их родителями проводились беседы о важности ведения 
здорового образа жизни и вреде наркотиков.  

Регулярно сотрудниками отдела прилагаются все усилия для направ-
ления «трудных» детей в санаторные учреждения на 21 день в целях воспи-
тательного характера, когда ребенок будет находиться под постоянным 
контролем педагогов, воспитателей и медперсонала, будет занят полезной 
деятельностью, учебой, отвлечен от негативного влияния улицы. 

В Рыльском районе шестой год успешно работает районный моло-
дёжный клуб «PHANTOM» (руководитель Брехова Н.А.), в клубе в настоя-
щее время состоят 35 подростков, есть дети из семей, находящихся в труд-
ной жизненной ситуации, находящиеся под опекой и попечительством, де-
ти из малообеспеченных и многодетных семей, подростки из сельских 
школ, ребята из других районов области, приехавшие обучаться в рыльские 
колледжи.  

В ноябре 2023 года районный молодежный клуб «Фантом» получил 
благодарность депутата Курской областной Думы, председателя ОС КРОО 
«ОЦ «Монолит» А.П.Трубникова за большой вклад в развитие детско-
молодежного клубного движения Курской области, а также проведение 
ежегодного слета КРОО «ОЦ Монолит». 

В феврале 2024 года районный молодежный клуб «Фантом» стал по-
бедителем областной открытой интеллектуально-развлекательной игры 
«Колесо истории», которая проводилась в г.Курчатове. В ней приняли уча-
стие 11 команд из г.Курска, Курчатова и нескольких районов области.  

На базе МБОУ «Рыльская СОШ №4» создан военно-патриотический 
клуб (ВПК) «Калибр», руководитель – ветеран боевых действий, кавалер 
ордена Мужества Н.Г.Сеин. Клуб успешно представляет район на многих 
региональных соревнованиях военно-патриотического характера, которые 
организуют областной Дворец молодежи, АНО «Центр Патриот», 



 
19 

ДОСААФ Курской области, клуб неоднократно становился победителем и 
призером этих соревнований.  

На базе МБОУ ДО «Рыльский Дом детского творчества» создан ВПК 
«Экипаж», руководитель – Н.В.Воронежская, педагог дополнительного об-
разования. 

Активно работают в районе и другие молодежные объединения: 
«Юные Шелеховцы» (РСОШ №1), «Золотая молодёжь» (РСОШ №4»), во-
енно-спортивный патриотический клуб «БАРС» (ОМК им.Д.Гранина), 
множество детских творческих коллективов на базе учреждений дополни-
тельного образования и культуры района. 

 В деятельность клубов, кружков, спортивных секций, подростковых 
и молодёжных клубов, добровольческих отрядов, а также в проведение 
многих районных мероприятий, программ активно вовлекаются и подрост-
ки, состоящие на учёте в комиссии по делам несовершеннолетних Рыльско-
го района и в ПДН МО МВД, на внутришкольном учете. 

Развитие гражданской позиции и патриотизма. 
Отделом молодежи, ФК и спорта регулярно организуются и прово-

дятся различные мероприятия гражданско-патриотического характера для 
подростков и молодёжи района, главной целью которых является воспита-
ние в молодых рылянах духовно-нравственных качеств, патриотизма, во-
влечения в социально-значимую деятельность. 

С июля 2023 года в Рыльском районе функционирует районный центр 
поддержки и развития патриотического воспитания детей и молодежи. За 
второе полугодие и истекший период 2024 года проведены около трех де-
сятков мероприятий патриотической направленности с молодежью района, 
в том числе масштабная патриотическая акция «День Патриота», которую 
проводит АНО «Центр Патриот», г.Курск, при поддержке Администрации 
Рыльского района Курской области. 

Мероприятия с молодежью района проводились с соблюдением всех 
ограничений, связанных с сохранением желтого уровня террористической 
опасности, некоторые мероприятия проводились в онлайн-формате, боль-
шая работа была проведена по привлечению в данные мероприятия детей 
из группы риска, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально 
опасном положении. Подростки участвовали в творческих конкурсах, мас-
тер-классах и флешмобах, челленджах и арт-проектах; различных акциях и 
конкурсах, посвященных очередной годовщине Победы в Великой Отече-
ственной войне и другим памятным датам в истории России; мероприятиях, 
приуроченных к празднованию значимых дат и государственных праздни-
ков нашей страны: 27 января – День снятия блокады Ленинграда, 15 февра-
ля – День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами 
Отечества и день вывода советских войск с территории Республики Афга-
нистан, 26 апреля – День памяти погибших в радиационных авариях и ката-
строфах, Международный День памяти о Чернобыльской трагедии, 9 мая – 
День Победы, 12 июня - День России, 22 июня - День памяти и скорби и 
акция «Красная гвоздика», шествие «Свеча памяти», 26 июня – Междуна-
родный день борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и 



 
20 

акция против наркотиков, 27 июня – День российской молодежи с проведе-
нием праздника в городском ДК для всех молодых рылян; 22 августа – День 
российского флага, 23 августа – 80-я годовщина Курской битвы, 31 августа 
– День освобождения города Рыльска от немецко-фашистских захватчиков, 
3 декабря – День Неизвестного Солдата, 9 декабря – День Героев Отечества 
и т.д..  

Физическая культура и спорт. 
В рамках данного направления деятельности осуществляются: 
- проведение профилактических мероприятий, направленных на 

улучшение здоровья детей, подростков и молодежи; 
- оказание содействия в развитии детско-юношеского массового 

спортивного движения, обеспечивающего массовость и доступность спор-
тивных мероприятий; 

- борьба с такими формами поведения молодежи как участие в пре-
ступных группировках, употребление наркотиков, алкоголя; 

- деятельность по пропаганде здорового образа жизни, создание но-
вых образцов для подражания, стиля жизни, основанного на здоровье и фи-
зическом совершенствовании. 

В 2023 году на программные мероприятия, связанные с физической 
культурой и спортом, в бюджете Рыльского района были предусмотрены 
средства в размере 500,0 тысяч рублей.   

В 2023 году отделом молодежи, ФК и спорта были проведены более 
30 массовых спортивных и физкультурных мероприятий, из которых наи-
более крупными и значимыми стали: 

- районный спортивный праздник, посвященный Дню физкультурни-
ка; 

- осенний и зимние фестивали ВФСК «ГТО»; 
- районные соревнования «Лыжня России-2023»; 
- спортивные соревнования по различным видам спорта в зачет спар-

такиады школьников Рыльского района 2023г.; 
- Баскетбольный турнир под девизом «Спорт против наркотиков»; 
- турнир по мини-футболу среди обучающихся общеобразовательных 

организаций Рыльского района «Мы – за здоровый образ жизни; 
Команда Администрации Рыльского района активно участвует в 

спартакиаде государственных и муниципальных служащих Курской облас-
ти, посвященной 90-летию образования Курской области. 

В 2023 году команды Рыльского района успешно выступали на обла-
стных соревнованиях по футболу, волейболу, баскетболу, настольному 
теннису, русской лапте, полиатлону и в фестивалях ВФСК «ГТО» 

Команды Рыльского района участвовали в спартакиаде муниципаль-
ных районов Курской области 2023 года и занимали призовые места: 

- волейбол (мужчины) - 3 место; 
- волейбол (женщины) – 2 место; 
- настольный теннис – 5 место; 
- баскетбол (девушки) – 3 место; 
- русская лапта (мужчины) -3 место; 



 
21 

- ВФСК «ГТО» - 2 место. 
Отличные результаты показали команды Рыльского района в 2023 го-

ду и на международных соревнованиях по боксу и рукопашному бою. 
Летом 2023 года продолжилась реализация проекта советника Губер-

натора Курской области по развитию спорта, олимпийской чемпионки по 
фехтованию Евгении Ламоновой «Мой двор – моя команда» при активной 
поддержке Администрации Рыльского района Курской области, образова-
тельных организаций и молодежных добровольческих объединений. 

 Суть проекта заключается в том, чтобы привлечь к активному прове-
дению каникул детей, которые по разным причинам не поехали отдыхать в 
оздоровительные организации и остались дома. Именно для таких ребят в 
рамках проекта в течение лета проводились занятия по стритболу (улично-
му баскетболу) и футболу с профессиональными тренерами из МБОУ 
«Рыльская ДЮСШ». 

Программа занятий адаптирована для детей разного уровня подготов-
ки, приобрести навыки в выбранном виде спорта смогли все подростки, по-
сещающие данные тренировки.  

В августе 2023 года на стадионе Рыльского АТК ГА – филиала МГТУ 
ГА и в физкультурно-оздоровительном комплексе «Арена Рыльск» отделом 
молодежи, ФК и спорта Администрации Рыльского района совместно с 
МБУ «Центр физической культуры и спорта» г.Рыльска был организован 
массовый районный спортивный праздник, посвященный всероссийскому 
Дню физкультурника, в котором приняли участие более 500 человек. 

Население Рыльского района всех возрастов активно сдает нормы 
ВФСК «ГТО». В 2023 году в Рыльском районе нормы ГТО сдали более 
1200 человек. Отделом молодежи, ФК и спорта Администрации Рыльского 
района проводится большая работа совместно с управлением по образова-
нию, МБОУ ДО «Рыльская ДЮСШ» и администратором центра тестирова-
ния ГТО по привлечению всех возрастных категорий населения.  

Команды Рыльского района на протяжении многих лет успешно вы-
ступают на областных, всероссийских и международных соревнованиях по 
различным видам спорта. 

В 2023 году проведены районные массовые мероприятия, приурочен-
ные к всероссийскому Дню физкультурника, Дню освобождения города 
Рыльска от немецко-фашистских захватчиков, Дню матери. В данных ме-
роприятиях приняли участие в общей сложности не менее 150 лиц с ОВЗ 
инвалидностью (перед проведением мероприятий был организован опрос 
среди лиц с ОВЗ, родителей детей с ОВЗ на предмет нуждаемости в обеспе-
чении транспортом для посещения соревнований, при необходимости пре-
доставлялся транспорт). 

Муниципальные соревнования среди лиц с ОВЗ и инвалидностью 
проводились по следующим видам: настольный теннис, дартс, кегли, шах-
маты, шашки, нарды, настольные спортивные игры. 

Новогодний фестиваль адаптивного спорта и физической культуры 
состоялся в конце декабря 2023 года в г.Рыльске в физкультурно-
оздоровительном комплексе «Арена Рыльск», он собрал около 120 человек. 



 
22 

В мероприятии приняли участие жители района, имеющие инвалидность 
или ОВЗ, всех возрастов.  

В 2024 году отделом молодежи, ФК и спорта планируется привлече-
ние большего числа населения к занятиям физической культурой и спор-
том. В календарный план было внесено много мероприятий, это такие как 
русская лапта, турнир по боксу, парный турнир по настольному теннису, 
турнир по рукопашному бою, фестивали ВФСК «ГТО», турнир по гиревому 
спорту, турнир по пауэрлифтингу, турнир по баскетболу, спартакиада среди 
граждан Рыльского района с ОВЗ и инвалидностью. 

Волонтерство.  
Отделом молодежи, ФК и спорта осуществляются меры по привлече-

нию молодёжи Рыльского района, в том числе несовершеннолетних из се-
мей, находящихся в трудной жизненной ситуации или социально опасном 
положении, в добровольческую деятельность. Ежегодно молодые жители 
района активно участвуют в различных добровольческих акциях. Это «Све-
ча Памяти», «Сумка добра», «Мы – за здоровый образ жизни!», «Сделаем 
город чистым», «Свет в окне», «Путь к Храму», «Молодёжь – ветеранам», 
«Молодёжь – детям», «Георгиевская ленточка», «Сирень Победы», «Окна 
Победы», «Бессмертный полк», «Мы помним, мы гордимся!», «#МыВме-
сте» и многих других. 

Всего в районе работают 26 волонтёрских отрядов общей численно-
стью более 1200 человек. Разнообразны направления деятельности волон-
теров: социальное, культурное, волонтёрство Победы, экологическое, анти-
наркотическое, информационно-коммуникативное, медицинское, инклю-
зивное (адаптивное). В 2023 году рыльские школьники и студенты успешно 
выступали с волонтерскими проектами на региональных и всероссийских 
конкурсах. 

Рыльские добровольцы регулярно проводят уборку территорий возле 
школ, больниц, клубов, в парках и скверах, ухаживают за воинскими захо-
ронениями, которые закреплены за каждым добровольческим отрядом, 
также участвуют в установлении местонахождения заброшенных захороне-
ний, организуют уход за ними. Волонтеры оказывают помощь ветеранам 
труда, ветеранам ВОВ, труженикам тыла, вдовам погибших воинов, «детям 
войны», подростки проводят уборку дворов, придомовых территорий, ока-
зывают помощь в культивации приусадебных участков, подготовке дров на 
зиму, очистке тротуаров и тропинок от листьев и снега, вывозят бытовые 
отходы, доставляют продукты, лекарства, средства первой необходимости, 
помогают оплатить услуги ЖКХ, выгулять домашних животных. 

Добровольцы района участвуют в организации и проведении патрио-
тических акций, молодёжных мероприятий, спортивных соревнований, ме-
роприятий для детей-сирот и инвалидов. 

 Волонтёры района активно участвуют в антинаркотической и анти-
алкогольной пропаганде, проводят акции и флешмобы против распростра-
нения наркотиков, изготавливают и распространяют листовки, плакаты, 
буклеты с информацией о здоровом образе жизни, помогают при проведе-
нии социологических опросов населения. Ребята из добровольческих отря-



 
23 

дов сопровождают все массовые спортивные и физкультурные мероприятия 
района. 

Социальная поддержка молодежи.  
 Ей уделяется особенное внимание: 
- адресная социальная помощь (приобретение новогодних подарков 

для детей из неполных, малообеспеченных семей); 
- организация бесплатных или льготных посещений детьми и моло-

дежью познавательных, развлекательных, экскурсионных и других меро-
приятий; 

- организация летнего отдыха, санаторно-курортного лечения для мо-
лодежи, в том числе из малообеспеченных семей, семей, попавших в труд-
ную жизненную ситуацию (ТЖС) и находящихся в социально опасном по-
ложении; 

- помощь семьям из категории ТЖС в получении льготных путевок 
для детей в оздоровительные учреждения, оформление всей необходимой 
документации, включая медицинские справки, а также доставку детей в оз-
доровительные учреждения. 

Одним из важных направлений является организация оздоровления 
детей в Рыльском районе Курской области, которое осуществляется в соот-
ветствии с муниципальной программой Рыльского района Курской области 
«Повышение эффективности работы с молодёжью, организация отдыха и 
оздоровления детей, молодёжи, развитие физической культуры и спорта в 
Рыльском районе Курской области на 2019 – 2024 годы» и другими норма-
тивно-правовыми актами регионального и муниципального уровня. 

С целью большого охвата организованными формами отдыха детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положе-
нии, специалистами отдела молодежи, ФК и спорта Администрации Рыль-
ского района Курской области перед началом и во время оздоровительной 
кампании проводится широкое информирование детей и их родителей о 
подготовке к работе стационарных оздоровительных организаций, лагерей 
с дневным пребыванием детей и условиях набора в них, о количестве 
имеющихся путевок.  

В целях обеспечения прав детей на отдых, оздоровление и занятость, 
профилактики детской и подростковой безнадзорности, беспризорности, 
травматизма и правонарушений среди несовершеннолетних в период кани-
кулярного отдыха управлением по образованию, общеобразовательными 
учреждениями во взаимодействии с заинтересованными ведомствами в пе-
риод с 1 по 28 июня 2023 года была организована работа 12 летних оздоро-
вительных лагерей с дневным пребыванием на базе общеобразовательных 
учреждений (1 смена) с общим охватом детей - 555 человек, в возрасте с 6,5 
до 15 лет, из них: 

- трудная жизненная ситуация (ТЖС) – 36; 
- дети-сироты – 8; 
-дети-инвалиды – 8; 
- малообеспеченные – 327 человек. 



 
24 

Лагерь труда и отдыха был организован на базе МБОУ «Крупецкая 
СОШ», в котором были задействованы 10 подростков в возрасте 14-15 лет.  

В лагерях ежедневно проводились культурно-массовые мероприятия 
силами сотрудников образовательных организаций и учреждений культу-
ры.  

В период летней оздоровительной кампании 2023 года, с 1 июня по 31 
августа, в детских загородных стационарных оздоровительных лагерях был 
организован отдых 124 детей в возрасте от 7 до 18 лет, все дети были на-
правлены в «ДОЛ им.А.П.Гайдара» Льговского района (1, 3 и 4 смены), 
больше половины из этих детей находятся в трудной жизненной ситуации, 
есть среди них те, которые состоят на различных видах учета. 

В 2023 году в профильные лагеря Курской области из Рыльского рай-
она были направлены 111 одаренных детей, из них более трети – из семей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации. 

В 2023 году в санаторных учреждениях Курской области побывали 83 
ребенка из Рыльского района, из них 47 – из категории попавших в труд-
ную жизненную ситуацию (ТЖС). 

За время проведения летней оздоровительной кампании более 1300 
детей приняли участие в различных досуговых мероприятиях, организуе-
мых сотрудниками отдела молодежи, ФК и спорта, управления по образо-
ванию, отдела культуры Администрации Рыльского района Курской облас-
ти, большинство детей стали участниками соревнований по футболу, мини-
футболу, стритболу, теннису, другим видам спорта в рамках проведения 
районных мероприятий. 

Всего на мероприятия по организации оздоровления и отдыха детей 
Рыльского района в 2023 году были израсходованы средства в размере 
5 930 988 рублей, из них: 

- средства областного бюджета – 2 016 536 рублей; 
- средства районного бюджета – 3 914 452 рубля. 
Оказание содействия занятости молодым гражданам. 
 Данное направление реализуется отделом молодежи, ФК и спорта  

как мера профилактики безнадзорности, беспризорности, асоциального по-
ведения молодежи, в том числе противодействия распространению нарко-
мании и алкоголизма. 

На трудоустройство несовершеннолетних в 2023 году в муниципаль-
ной программе Рыльского района Курской области «Повышение эффектив-
ности работы с молодёжью, организация отдыха и оздоровления детей, мо-
лодёжи, развитие физической культуры и спорта в Рыльском районе Кур-
ской области на 2019 – 2024 годы», утвержденной постановлением Адми-
нистрации Рыльского района Курской области от 31.10.2018 года №844, за 
счет средств бюджета Рыльского района Курской области было предусмот-
рено 100 тысяч рублей. 

Во внеурочное (каникулярное) время организовано временное трудо-
устройство 146 несовершеннолетних в возрасте 14-18 лет в рамках государ-
ственной программы Курской области «Содействие занятости населения в 



 
25 

Курской области», утвержденной Постановлением Администрации Кур-
ской области от 20.09.2013 №659-па.  

На эти цели в бюджете Рыльского района Курской области преду-
смотрены средства в размере 100 тысяч рублей, которые направлены на оп-
лату труда несовершеннолетних, и 107 тысяч рублей – из областного бюд-
жета (субвенция), которые выплачены несовершеннолетним как средства 
материальной поддержки к заработной плате. 

На трудоустройство несовершеннолетних из бюджета Рыльского рай-
она Курской области были израсходованы средства в размере 993055,91 
рублей, которые были направлены на оплату труда несовершеннолетних, и 
107774,50 рублей – из областного бюджета (субвенция), которые были вы-
плачены несовершеннолетним как средства материальной поддержки к за-
работной плате. 

Подростки трудились на базе общеобразовательных организаций – 
городских школ №№1,4,5 и Ивановской СОШ, на озеленении территорий 
школ. 

СМИ и Интернет.  
Одной из форм работы с молодежью является взаимодействие с ней 

через социальные сети, мессенджеры и коннекторы. В социальной сети 
«ВКонтакте» созданы сообщества «Молодежное представительство Рыль-
ского района», «Молодежный клуб «Фантом (г.Рыльск)», в мессенджере 
«Ватсап» создаются беседы, в том числе по адаптивной физической куль-
туре и спорту Рыльского района, в коннекторе ZOOM создаются конферен-
ции для проведения определенных мероприятий; посредством этих совре-
менных ресурсов и происходят встречи и общение с молодежью (весьма ак-
туально в пандемию, когда подростки находятся на дистанционном обуче-
нии), размещается нужная для молодых людей информация, детям и подро-
сткам оказывается в некоторых случаях психологическая и юридическая 
помощь, осуществляется информирование молодежи о мероприятиях и 
проектах не только районного, но и областного, всероссийского уровней.  

Через соцсети проводятся районные и городские конкурсы, опреде-
ляющие активность молодежи, устанавливаются рейтинги активности, по-
ощряются отличившиеся молодые люди, клубы, организации. 

Все значимые мероприятия отдела молодежи освещаются в социаль-
ных сетях «ВКонтакте», «Телеграм» на страницах Главы Рыльского района, 
«Рыльский район. Официально», «Молодежное представительство Рыль-
ского района», «Молодежный клуб «Фантом» (г.Рыльск)», на сайте «Рай-
онные будни», в «Одноклассниках», на официальном сайте муниципально-
го района «Рыльский район». 

В сфере социальной поддержки населения Рыльского района  
Управлением социального обеспечения Администрации Рыльского 

района по переданным государственным полномочиям в 2023 году была 
проведена следующая работа: 

- по оказанию государственной социальной помощи заключено 34 
контракта на сумму 7 726 976 рублей. Это федеральные деньги, привлечен-
ные в Рыльский район. 



 
26 

- оказана адресная социальная помощь отдельным категориям граж-
дан на проведение работ по газификации жилья (197 гражданам) на сумму 
17 623 550 руб. 97 коп., предоставлена субсидия отдельным категориям 
граждан на покупку и установку газоиспользующего оборудования при до-
газификации (2 гражданам) на сумму 151 640 рублей; 

- оказана материальная помощь 17 гражданам Украины (беженцам) в 
размере 10000 рублей; 

- ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет 
(385 получателей) на сумму 26 538 014 рублей 21 коп.; 

- осуществлен прием документов для присвоения звания «Ветеран 
труда» - 23 человека; 

- осуществлен прием документов на присвоение звания «Ветеран тру-
да Курской области» 112 человек; 

- выдано 68 удостоверений «Многодетная семья». На учете в управ-
лении 280 многодетных семей; 

- выдано 20 справок на получение социальной стипендии; 
- оформлено 45 единовременных пособий на погребение в размере 

7793,48 руб.; 
- 39 семьям назначено ежемесячное пособие при рождении 2 ребенка 

в размере 2000 рублей; 
- назначена ежегодная денежная выплата «Дети войны» 237 гражда-

нам в размере 1500 рублей на общую сумму 355 500 рублей и в размере 
1780,62 рублей на общую сумму 433 006, 94 рублей; 

- ежегодная денежная выплата на школьную форму многодетным 
семьям (от 6 и более детей) – 7 семьям на 23 ребенка (на мальчика в разме-
ре 9001,61 рублей, на девочку 10318,08 рублей); 

- единовременная компенсационная выплата взамен предоставления 
многодетной семье земельного участка в собственность бесплатно 1-й се-
мье на сумму 200 000 рублей; 

- выдано направлений в «Курский медико-социальный реабилитаци-
онный центр им. преп. Феодосия Печерского» 42 гражданам; 

- назначена ежегодная денежная выплата донорам (2 человека) в раз-
мере 16 578, 10 рублей; 

- назначена ежемесячная денежная выплата «Ветеранам труда Кур-
ской области» (142 человека) в размере 598,03 рублей пожизненно; 

- назначены выплаты 29 участникам СВО, получившим ранения, на 
общую сумму 8 700 000 рублей; 

- назначены выплаты членам семей 11 погибших участников СВО на 
общую сумму 11 000 000 рублей. 

Произведены выплаты: 
- ежемесячное пособие на ребенка до 16 лет 170 получателям в разме-

ре 207,14 руб. на сумму 772095,56 руб.; 
- ежемесячное пособие на ребенка одиноким матерям (37 получате-

лям) в размере 414,28 руб. на сумму 236 918. 88 руб.; 
- ЕДВ ветеранам труда (1994 получателям в размере 642,84 руб.) на 

сумму 16 033 065, 54 руб.; 



 
27 

- ЕДВ труженикам тыла (53 получателям) в размере 964,29 руб. на 
сумму 750304, 53 руб.; 

- реабилитированным лицам (8 получателям) в размере 1126,39 руб. 
на сумму 116 616, 08 руб. 

Управлением социального обеспечения Администрации Рыльского 
района совместно со специалистами ОКУ «Льговский центр социальной 
помощи «Доверие» регулярно проводятся вечерние рейды в места массово-
го или возможного пребывания детей, подростков и молодежи. Обследуют-
ся семьи, воспитывающие несовершеннолетних детей. В ходе проведения 
обследований жилищно-бытовых условий проживания семей, находящихся 
в трудной жизненной ситуации, с родителями проводится консультативная 
профилактическая работа по исключению употребления подростками нар-
котиков, по укреплению негативного отношения к наркотикам, а также 
разъяснялись последствия за неисполнения обязанностей по воспитанию и 
содержанию детей. 

Управлением социального обеспечения Администрации Рыльского 
района Курской области постоянно (по мере необходимости) направляются 
на реабилитацию в ОКУ «Льговский центр социальной помощи «Доверие» 
несовершеннолетние дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, 
для оказания психолого-педагогической помощи, выявляются факты жес-
токого обращения с несовершеннолетними со стороны взрослых лиц. 

Управление социального обеспечения принимает активное участие в 
работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, комис-
сии по профилактике правонарушений, координационного совета, антинар-
котической комиссии.  

По инициативе министерства социального обеспечения, материнства 
и детства Курской области управлением социального обеспечения органи-
зовываются поездки в Курский государственный цирк, в Курский государ-
ственный драматический театр им. А.С.Пушкина на новогодние губерна-
торские елки для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей 
из многодетных семей, детей из семей участников СВО. 

Управлением выданы новогодние подарки детям из многодетных се-
мей, детям, попавшим в трудную жизненную ситуацию, детям из семей 
участников СВО. 

О деятельности отдела ЗАГС Администрации Рыльского района 
За 2023 год отделом ЗАГС Администрации Рыльского района Кур-

ской области зарегистрировано 980 записей актов гражданского состояния: 
- рождение – 134; 
- смерть – 533; 
- брак – 172; 
- развод – 90; 
- установление отцовства – 42; 
- усыновление (удочерение) – 0; 
- перемена имени – 9. 
В соотношении к 2022 году – 960 (102,1%): 
 - рождение – 118 (113,6%); 



 
28 

- смерть – 535 (99,6%); 
- брак – 152 (113,2%) 
- развод – 113 (79,6%); 
- установление отцовства – 29 (144,8%); 
- усыновление (удочерение) – 1; 
- перемена имени – 12 (75%). 
 Мальчиков родилось 76, девочек 57. 
Зарегистрировано 1 рождение по решению суда. 
Рождено по счету у матери: первыми – 76 детей, вторыми – 79, треть-

ими – 20, четвёртыми – 7, пятыми – 4, шестыми – 4.  
Зарегистрировано рождений одинокими матерями – 35.  
Возраст матери от 18 до 24 – 30% от общего числа родившихся. 
38 % заявлений о регистрации рождения подано через портал госу-

дарственных услуг. 
 Наиболее распространенные имена девочек в 2023 году – Виктория, 

Варвара, Александра, Анна, Вероника; мальчиков - Иван, Михаил, Даниил; 
редкие имена мальчиков – Гапал, Трофим, Данияр, Святослав; девочек – 
Злата, Николь, Аделина, Доминикана.  

 В районе за 2023 год зарегистрировано 533 записи актов о смерти. 
 Отдел ЗАГС тесно взаимодействует с медицинскими учреждениями 

по заполнению медицинских свидетельств о смерти, о рождении, справки 
на дооформление не возвращаются. 

 Умерло мужчин – 267, женщин – 266. Зарегистрировано 2 смерти де-
тей до 18 лет. 

 За 2023 год зарегистрировано браков 172, по сравнению с 2022 годом 
зарегистрировано на 20 пар больше. Двум несовершеннолетним гражданам 
было дано разрешение на вступление в брак. Сокращен срок по мобилиза-
ции – 37 пар. С участием иностранных граждан зарегистрирован 1 брак 
(гражданка Республики Армения). 41% от общего количества вступивших в 
брак имеют возраст 25-34 года. 

 Зарегистрировано расторжений брака в Рыльском районе за 2023 год 
- 90, в том числе по решению суда 66, по взаимному согласию – 24. 25% от 
общего количества оформивших развод имеют возраст 40-49 лет. Инициа-
тором развода являются женщины.  

 Усыновлений /удочерений/ в 2023 году нет.  
Установлений отцовства зарегистрировано 42. С участием иностран-

ных граждан зарегистрировано 1 установление отцовства (граждан Украи-
ны) За 2023 год выдано и выслано населению гербовых свидетельств – 
1382, в том числе повторно – 310, выдано справок – 898. 

 Взыскано в Управление министерства юстиции по Курской области 
государственной пошлины на сумму 370400 рублей. 

За 2023 год оформлено 23 дела по внесению исправлений и дополне-
ний в записи актов гражданского состояния. 

 Отдел ЗАГС тесно взаимодействует с судами, органами следствия и 
дознания, ОУФМС, райвоенкоматом, отделением УФСБ, службой социаль-



 
29 

ной защиты населения, социальным фондом и медицинскими учреждения-
ми. 

 За отчетный период работниками отдела ЗАГС отработано 2296 за-
просов учреждений и граждан. Многочисленные запросы отделов милиции, 
органов прокуратуры, ФСБ и судебных приставов исполняются в установ-
ленные сроки. 

 Успешное исполнение отделом ЗАГС Администрации Рыльского 
района Курской области своих функций напрямую зависит от актуальности 
хранящихся в информационных системах документов и данных, качества 
справочно-поисковых систем, доступности сведений для участников про-
цессов предоставления государственных и муниципальных услуг. 

 Вся работа отдела ЗАГС Администрации Рыльского района Курской 
области направлена на улучшение обслуживания населения, поднятие пре-
стижа семьи в обществе, улучшение демографической ситуации в Рыль-
ском районе. 
 


	Представительное Собрание
	Рыльского района Курской области

